relative<sup>29</sup>, les deux étant des Groupes Pronominaux éligibles aux mêmes fonctions dans l'énoncé que les subordinées conjonctives. Cette situation n'est pas sans rappeler le latin : on a évoqué supra l'équivalence entre le conjonctif *qui* ou *quod* et le tour avec relatif *is qui* ou *id quod*, en soulignant leur parfaite équivalence sémantique et leur parfaite interchangeabilité, reposant sur l'identité morphologique du mot *qu-*, conjonctif ou relatif. Mais l'équivalence n'est pas la même en français. Le mot *qu-* qui suit le déictique appartient au paradigme non pas du conjonctif mais du relatif, marqué casuellement (*ce qui*, *ce que*, *ce dont*) : *ce qui* sujet (*ce qui s'est passé*), *ce que* attribut (*je suis ce que je suis* vs *je suis qui je suis*), etc. Quant à l'équivalence sémantique, elle n'est pas toujours vérifiée : le tour supplétif (déictique + relatif) a des emplois beaucoup plus larges que le pronom conjonctif (ou ses faibles restes) : il peut être générique (*Ce qui se conçoit bien s'énonce clairement*) ou spécifique (*Ce qui s'est passé est affreux*). Par ailleurs le tour *celui qui...* soulève des problèmes que ne pose pas le pronom conjonctif *qui* (quelle serait la variante supplétive de *qui* dans *Embrassez qui vous voulez* ?).

L'équivalence est à son maximum entre *qui* (conjonctif) et *celui qui* (avec *qui* relatif sujet), dans des énoncés comme *Qui ne risque rien n'a rien* et *Celui qui ne risque rien n'a rien* (cas, il est vrai, emblématique d'un énoncé proverbial) : cette équivalence laisse facilement penser que *qui* est le même dans les deux cas et que la présence ou l'absence de *celui* n'est qu'une variante purement optionnelle qui ne change rien. Mais cette intuition, pour naturelle qu'elle puisse paraître, est trompeuse, elle correspond à ce qu'était le latin, mais pour le français, elle méconnaît la différence de nature des deux *qui* (conjonctif vs relatif).

### 3.3. Relatifs et relatives en français moderne : une place à part, mais privilégiée

Le Tableau ci-dessous (à comparer au Tableau correspondant pour le latin classique, en 2.3.) représente la situation des relatives dans l'économie générale des mots *qu-* en français.

Interrogatif - conjonctif		Relatif (à antcdt)
interrogatif	conjonctif	
pron. +H/-H : <i>qui</i> <i>que/quoi</i>	pron. +H /-H : <i>qui (quoi)</i> Ex : <i>qui dort dîne</i> <i>il y a de quoi rire</i>	pron. : <i>qui, que, lequel,</i> <i>où, dont, quoi</i> Ex : <i>le livre qui est là...</i> <i>ce qui..., celui qui...</i>
dét. m/f : <i>quel,</i> <i>quelle</i>	*